
COMISSÃO PARITÁRIA DE CONSULTA – CPC 

CONSULTA PARA REITOR OU REITORA E VICE-REITOR OU VICE-REITORA 

UFPR 2016 - 2020 

APUFPR-SSind 

DCE UFPR 

SINDITEST-PR 

 
  
 

 

Edital 004/2016 

 

A Comissão Paritária de Consulta, no uso de suas atribuições e considerando a 

distribuição geográfica do universo de votantes, resolve: 

 

Art. 1° Definir, de acordo com o que consta no Anexo I do presente Edital, as seções de 

consulta e mesas receptoras de votos, bem como os horários e locais de votação. 

 

Art. 2° Estabelecer prazo de dois dias úteis a contar da data de publicação do Edital para 

interposição de recurso. 

 

Curitiba, 14 de setembro de 2016. 

 

Herrmann V. O. Muller 

Presidente da Comissão Paritária de Consulta 
 

Anexo I 
Seções de Consulta e Mesas Receptoras de Votos 

 

SEÇÃO CAMPUS AGRÁRIAS 

MESA 1 - HOSPITAL VETERINÁRIO 

DATAS 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL HALL DE ENTRADA DO HOSPITAL VETERINÁRIO 

VOTANTES ESTUDANTES, DOCENTES, TAE 

  

SEÇÃO CAMPUS AGRÁRIAS 

MESA 2 - SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL HALL DE ENTRADA DO SETOR 

VOTANTES ESTUDANTES, DOCENTES, TAE 

  



COMISSÃO PARITÁRIA DE CONSULTA – CPC 

CONSULTA PARA REITOR OU REITORA E VICE-REITOR OU VICE-REITORA 

UFPR 2016 - 2020 

APUFPR-SSind 

DCE UFPR 

SINDITEST-PR 

 
  
 

 

  

SEÇÃO CAMPUS BOTÂNICO 1 

MESA 3 – CIFLOMA 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL HALL DE ENTRADA DO CIFLOMA 

VOTANTES ESTUDANTES, DOCENTES, TAE 

  

SEÇÃO CAMPUS BOTÂNICO 1 

MESA 4 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL HALL DE ENTRADA DO DEPARTAMENTO 

VOTANTES ESTUDANTES, DOCENTES, TAE 

  

SEÇÃO BOTÂNICO 2 

MESA 5 - SAÚDE I 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL BIBLIOTECA SAÚDE BOTÂNICO 

VOTANTES ESTUDANTES, DOCENTES, TAE 

  

SEÇÃO BOTÂNICO 2 

MESA 6 - SAÚDE II 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL HALL DE ENTRADA DO BLOCO DIDÁTICO II 

VOTANTES ESTUDANTES, DOCENTES, TAE 

  

SEÇÃO BOTÂNICO 2 

MESA 7 – SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL SAGUÃO DO SETOR 

VOTANTES ESTUDANTES, DOCENTES, TAE 



COMISSÃO PARITÁRIA DE CONSULTA – CPC 

CONSULTA PARA REITOR OU REITORA E VICE-REITOR OU VICE-REITORA 

UFPR 2016 - 2020 

APUFPR-SSind 

DCE UFPR 

SINDITEST-PR 

 
  
 

 

  

SEÇÃO JUVEVÊ 

MESA 8 - JUVEVÊ 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL FOYER DO AUDITÓRIO DO SETOR 

VOTANTES ESTUDANTES, DOCENTES, TAE 

  

SEÇÃO COMPLEXO HOSPITAL DE CLÍNICAS 

MESA 9 - FUNPAR E EBSERH 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 07h00 às 22h00 

LOCAL HALL DE ENTRADA DO HC 

VOTANTES FUNCIONÁRIOS FUNPAR E EMPREGADOS EBSERH 

  

SEÇÃO COMPLEXO HOSPITAL DE CLÍNICAS 

MESA 10 – HOSPITAL DE CLÍNICAS RJU 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 07h00 às 22h00 

LOCAL HALL DE ENTRADA DO HC 

VOTANTES TAE 

  

SEÇÃO COMPLEXO HOSPITAL DE CLÍNICAS 

MESA 11 - MATERNIDADE VICTOR FERREIRA DO AMARAL 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 07h00 às 22h00 

LOCAL HALL DE ENTRADA DA MATERNIDADE 

VOTANTES TAE 

  

SEÇÃO COMPLEXO HOSPITAL DE CLÍNICAS 

MESA 12 - SAÚDE III 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL CORREDOR DA BIBLIOTECA SAÚDE CENTRO 

VOTANTES ESTUDANTES, DOCENTES, TAE 



COMISSÃO PARITÁRIA DE CONSULTA – CPC 

CONSULTA PARA REITOR OU REITORA E VICE-REITOR OU VICE-REITORA 

UFPR 2016 - 2020 

APUFPR-SSind 

DCE UFPR 

SINDITEST-PR 

 
  
 

 

  

SEÇÃO REITORIA 1 

MESA 13 - DOM PEDRO I A 

DATA 27/9/2016 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL HALL DE ENTRADA DO EDIFÍCIO 

VOTANTES ESTUDANTES  

  

SEÇÃO REITORIA 1 

MESA 14 - DOM PEDRO I B 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL HALL DE ENTRADA DO EDIFÍCIO 

VOTANTES SERVIDORES 

  

SEÇÃO REITORIA 2 

MESA 15 - DOM PEDRO II 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL HALL DE ENTRADA DO EDIFÍCIO 

VOTANTES ESTUDANTES, DOCENTES, TAE 

  

SEÇÃO REITORIA 2 

MESA 16 - APOSENTADOS 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL HALL DE ENTRADA DO EDIFÍCIO 

VOTANTES SERVIDORES APOSENTADOS 

  

SEÇÃO SANTOS ANDRADE 

MESA 17 - PRÉDIO HISTÓRICO 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL HALL DE ENTRADA DO EDIFÍCIO 

VOTANTES ESTUDANTES, DOCENTES, TAE 



COMISSÃO PARITÁRIA DE CONSULTA – CPC 

CONSULTA PARA REITOR OU REITORA E VICE-REITOR OU VICE-REITORA 

UFPR 2016 - 2020 

APUFPR-SSind 

DCE UFPR 

SINDITEST-PR 

 
  
 

 

  

SEÇÃO JANDAIA DO SUL 

MESA 18 - JANDAIA DO SUL 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 17h00 

LOCAL CAMPUS JANDAIA 

VOTANTES ESTUDANTES, DOCENTES, TAE 

  

SEÇÃO LITORAL 

MESA 19 – SETOR LITORAL 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL FOYER DO AUDITÓRIO DO SETOR 

VOTANTES TAE 

  

SEÇÃO ITINERANTE LITORAL 

MESA 20 – PARANAGUÁ 

DATA 27 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 17h00 

LOCAL HALL DE ENTRADA DO EDIFÍCIO 

VOTANTES TAE 

  

SEÇÃO ITINERANTE LITORAL 

MESA 20 – MIRASSOL 

DATA 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 12h00 

LOCAL HALL DE ENTRADA DO EDIFÍCIO 

VOTANTES ESTUDANTES, DOCENTES, TAE 

  

SEÇÃO ITINERANTE LITORAL 

MESA 20 – CENTRO DE ESTUDOS DO MAR 

DATA 28 de setembro 

HORÁRIO 13h00 às 19h00 

LOCAL HALL DE ENTRADA DO EDIFÍCIO 

VOTANTES ESTUDANTES, DOCENTES, TAE 



COMISSÃO PARITÁRIA DE CONSULTA – CPC 

CONSULTA PARA REITOR OU REITORA E VICE-REITOR OU VICE-REITORA 

UFPR 2016 - 2020 

APUFPR-SSind 

DCE UFPR 

SINDITEST-PR 

 
  
 

 

  

SEÇÃO PALOTINA 

MESA 21 – SETOR PALOTINA 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL CAMPUS PALOTINA 

VOTANTES ESTUDANTES, DOCENTES, TAE 

  

SEÇÃO PALOTINA 

MESA 22 – TOLEDO 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 17h00 

LOCAL CAMPUS TOLEDO 

VOTANTES ESTUDANTES, DOCENTES, TAE 

  

SEÇÃO BIOLÓGICAS 

MESA 23 - SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL HALL DE ENTRADA DO SETOR 

VOTANTES ESTUDANTES  

  

SEÇÃO BIOLÓGICAS 

MESA 23 - SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL HALL DE ENTRADA DO SETOR 

VOTANTES ESTUDANTES  

  

SEÇÃO BIOLÓGICAS 

MESA 24 - SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS II 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL HALL DE ENTRADA DO SETOR 

VOTANTES SERVIDORES 



COMISSÃO PARITÁRIA DE CONSULTA – CPC 

CONSULTA PARA REITOR OU REITORA E VICE-REITOR OU VICE-REITORA 

UFPR 2016 - 2020 

APUFPR-SSind 

DCE UFPR 

SINDITEST-PR 

 
  
 

 

  

SEÇÃO POLITÉCNICO 1 

MESA 25 – TECNOLOGIA I 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL HALL DE ENTRADA DA BIBLIOTECA CT 

VOTANTES ESTUDANTES  

  

SEÇÃO POLITÉCNICO 1 

MESA 26 – TECNOLOGIA II 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL HALL DE ENTRADA DA BIBLIOTECA CT 

VOTANTES SERVIDORES 

  

SEÇÃO POLITÉCNICO 2 

MESA 27 – SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL HALL DE ENTRADA DO SETOR 

VOTANTES ESTUDANTES, DOCENTES, TAE 

  

SEÇÃO POLITÉCNICO 2 

MESA 28 – SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL HALL DE ENTRADA DO BLOCO DIDÁTICO 

VOTANTES ESTUDANTES, DOCENTES, TAE 

  

SEÇÃO POLITÉCNICO 3 

MESA 29 – DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL HALL DE ENTRADA DO DEPARTAMENTO 

VOTANTES ESTUDANTES, DOCENTES, TAE 



COMISSÃO PARITÁRIA DE CONSULTA – CPC 

CONSULTA PARA REITOR OU REITORA E VICE-REITOR OU VICE-REITORA 

UFPR 2016 - 2020 

APUFPR-SSind 

DCE UFPR 

SINDITEST-PR 

 
  
 

 

  

SEÇÃO POLITÉCNICO 3 

MESA 30 – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL HALL DE ENTRADA DO DEPARTAMENTO 

VOTANTES ESTUDANTES, DOCENTES, TAE 

  

SEÇÃO SETOR DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

MESA 31 – SEPT 

DATA 27 e 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 22h00 

LOCAL SAGUÃO DO SETOR 

VOTANTES ESTUDANTES, DOCENTES, TAE 

  

SEÇÃO ITINERANTE CURITIBA E PINHAIS 

MESA 32 – FAZENDA CANGUIRI 

DATA 27 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 17h00 

LOCAL FAZENDA CANGUIRI 

VOTANTES TAE 

  

SEÇÃO ITINERANTE CURITIBA E PINHAIS 

MESA 32 – CENTRO DA VISÃO 

DATA 28 de setembro 

HORÁRIO 08h00 às 12h00 

LOCAL CENTRO DA VISÃO 

VOTANTES TAE 

  

SEÇÃO ITINERANTE CURITIBA E PINHAIS 

MESA 32 – DEPARTAMENTO DE ARTES 

DATA 28 de setembro 

HORÁRIO 13h00 às 19h00 

LOCAL DEPARTAMENTO DE ARTES 

VOTANTES ESTUDANTES, DOCENTES, TAE 



COMISSÃO PARITÁRIA DE CONSULTA – CPC 

CONSULTA PARA REITOR OU REITORA E VICE-REITOR OU VICE-REITORA 

UFPR 2016 - 2020 

APUFPR-SSind 

DCE UFPR 

SINDITEST-PR 

 
  
 

 

 


